愛する郷土・清水町の為、
静岡の為に

32
令和7年11月

　拝啓　暮秋の候、皆様におかれましてはお健やかにお過ごしのこととお慶び申し上げます。
平素は、坪内秀樹の活動に対し格段のご支援とご厚情を賜り、厚く御礼申し上げます。9月5日の台風15号による竜巻や大雨により、県内におきまして
も尊い人命が失われ、中・西部地域を中心に多くの被害をもたらしました。お亡くなりになられた方の御冥福を心からお祈り申し上げます。
また被災された皆様に対しまして衷心よりお見舞いを申し上げます。県議会も一日も早い復旧と生活・生業安定に向けて、取り組んで参ります。
　令和7年9月定例会が、9月17日～10月9日まで開会されました。9月定例会では、一般会計補正予算（16億9,000万円）等の議案26件、意見書
6件を、審議、議決をいたしました。物価高騰対策、被災者への生活再建支援、被災農業者への支援などに重点が置かれております。
何かご意見やご要望等ございましたらお気軽に仰せください。今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

令和7年9月定例会　9月17日（水）～10月9日（火）
令和７年9月県議会定例会知事提案説明　＊主な内容を抜粋

1. 県政の概要
（1）防災力の強化
・南海トラフ地震を想定した総合防災訓練本部運営訓練を実施
・早期避難意識の向上や避難の実効性の確保、防災力の更なる強化
（2）米国の関税措置への対応
・米国関税措置対策パッケージによる事業者への支援
（3）次世代産業の育成
・次世代エアモビリティの社会実装（株式会社IHIと連携協定・離着陸場整備）
・ICOIプロジェクト（地域経済の活性化や雇用の創出）
・CNFプロジェクト（植物由来の新素材セルロースナノファイバーの社会実装）
（4）茶業振興
・生産・流通体制への大きな変革と、ブランドの再構築
（5）リニア中央新幹線建設を巡る議論
・要対策土置き場、水生生物等の生息状況調査、水資源の利用等の議論
（6）駿河湾フェリー
・運航実績や経営状況を改めて検証し、運航継続の是非を含めた経営判断
（7）新県立中央図書館の整備
・「機能性・経済性・東静岡地区のまちづくりとの一体性」を重視し再整理

（8）富士山の登山規制
・今年の登山規制の結果を検証し、課題の分析と改善に取り組む
（9）多文化共生の推進
・外国人県民を「まちづくりを進める重要なパートナー」と捉え、多文化共生施策
を推進
（10）東京2025デフリンピック
・障害の有無にかかわらず誰もが活躍できる社会の構築
（11）静岡県動物愛護センター
・11月22日に富士市に開所、動物愛護の気運の醸成へ
（12）カスタマーハラスメント防止対策
・カスタマーハラスメントの防止へ条例案をとりまとめ本議会へ
（13）遠州灘海浜公園篠原地区の整備
・民間事業者からの提案を踏まえ、利活用推進協議会において、公園を含む全体
的な利活用の構想等を策定

2. 令和8年度に向けた政策立案と歳出・歳入の見直し
1.政策立案
・本年度は「チャレンジ元年」と「財政改革元年」を掲げ、県政運営を行っておりま
すが、令和8年度に向けて、これらをより具体化し、深化させ「幸福度日本一に向
けた政策パッケージ」として、重点的に事業を立案
2.歳出・歳入の見直し
・令和8年度当初予算における510億円の財源不足見込額が更に拡大する懸念
もあり、一層の歳出・歳入の見直し努力が必要と認識
・令和10年度までの改革強化期間における中期的な改革方針などについて検討
を進め、取りまとめ

3.9月補正予算案の概要
1.物価高騰対策：3億8,000万円
・物価高騰の影響を受ける福祉施設や医療機関等に対して、支援金を給付
2.駿河湾フェリー支援：2億1,000万円
・運航法人への運転資金無利子貸付
3.医療提供体制の確保：6億7,900万円
・診療所の承継・開業支援事業費助成他
4.新図書館整備計画見直し：▲8億1,700万円
・新図書館の整備計画の見直しに伴い、関連予算を減額
5.被災者の生活再建支援：4億7,100万円
・災害救助法適用市町における被災者支援活動の実施等
6被災農業者への支援：11億1,800万円
・被災した農業用施設等の再建・修繕等への助成

10月15.16日県議会「文教警察委員会」にて福井県、石川県の行政視察へ！
福井県庁・石川県庁・石川県立図書館・石川県教育委員会他

視察
リポート

県議会『文教警察委員会』の視察で、福井県と石川県を訪問。地域性や人口規模などは本県と異なりますが、災害時の対処や支援、県立図書館の在り方
など改めて確認する良い機会となりました。今後の県政への具体的な提言へとつなげてまいります。

福井県警察：警察署を総合的に支援する
機動警察隊及び捜査支援分析課の新設
で、組織改編による業務の効率化につい
て調査

NPO法人ワンネススクール：フリースク
ールの運営状況及び能登半島地震時に
おける児童への支援について調査

石川県教育委員会：災害時の学校の復旧
再開、児童生徒への学習支援の取組につ
いて調査

石川県警察：能登半島地震や奥能登豪雨
災害の大規模災害発生時における、県警
察の活動状況や支援体制の取組について
調査

石川県立図書館：都道府県立図書館で、
入館者数が全国1位となっている先進図
書館の状況について調査

静岡県議会議員　　　　　　　　  事務所

Official site：https://tsubouchi-hideki.jp/
TEL.055-957-8835
FAX.055-957-8836

〒411-0906　駿東郡清水町八幡 45-1 Jsquare静岡 4階 R号室

＜2025年7月～2025年10月＞ 清水町になにか活かせることがないか、日々勉強しています！

●2025.7.25　県議会文教警察委員会にて『静岡県警察学
校』を視察、新人職員の教育状況や施設整備について調査

●2025.7.25　県議会文教警察委員会にて『静岡県総合教
育センター』を視察、小規模校の授業内容拡充状況等調査

●2025.7.25　県議会文教警察委員会にて『焼津水産高校
実習船やいづ』を視察、老朽化に伴い実習船の状況等調査

●2025.8.5　令和7年度『伊豆湘南道路建設促進期成同盟
会』要望活動に参加し意見交換する

●2025.8.26　全国みかん生産県議会議員対策協議会にて
『愛媛県果樹研究センター』等を視察し関係者と意見交換する

●2025.9.6　『令和7年度清水町敬老会』に参加し皆様と意
見交換する

●2025.9.26　『静岡県立大学国際関係学部』の皆様との意
見交換会に参加する

●2025.10.5　『第33回清水町レク・スポ大会』に参加し皆
様と意見交換する

愛する郷土・清水町の為、静岡のために ！ 坪内ひでき県政レポート。県政についてのご相談・陳情は坪内ひでき事務所まで！

イベ
ント 和食展しずおかの開催

● 「和食」のユネスコ無形文化遺産登録10年の節目を記
念し、全国巡回されている特別展「和食～日本の自然、人々
の知恵～」を清水港地区に誘致し、本県の食文化を紹介す
る静岡独自展示と合わせた「和食展しずおか」として、開催！
開催日時：10月11日（土）～12月14日（日）
会場：清水マリンビル、フェルケール博物館
入場料金：当日券大人/1,500円
　　　　　　　 子供/600円
　　　　 前売券大人/1,300円
　　　　　　　 子供/500円
主催：和食展しずおか実行委員会
＊お問合せ：県文化政策課

お知
らせ 旧ヴァンジ彫刻庭園美術館利活用

●施設の運営にあたっては、公設民営方式のうち、民間の経
営ノウハウや資金を最大限活用可能と考えられる、民間資金
等の活用による公共施設等の整備等の促進に関する法律（
PFI法）に基づくコンセッション方式を導入することとしてお
り、本事業に関する関係条例の制定や諸手続を行い、公募に
よる民間事業者の選定を経て、令和9年度以降の開館を目指
し取り組んでおります。
令和7年9月県議会においては、PFI
法に基づき、運営権制度導入を可能
とするための公共施設等運営権に係
る実施方針に関する条例を制定。
＊お問合せ：文化政策課

お知
らせ 清水町玉川交差点右折信号延長へ

●国道1号線と県道144号線の交差点「清水町玉川交差点
」（ニトリ交差点）は以前より交通渋滞が激しく、ほとんど数
台しか右折出来ず、事故の危険もある状況です。
南北の交通渋滞を少しでも解消出来ないか検討し、9月29
日に設定を変更し、南北の右折矢印を少し延長致しました。
今後、更なる調査・検証
を行い交通渋滞緩和へ
取り組んでまいります。

＊ご意見等がございまし
たらお気軽にお寄せくだ
さい。

お知
らせ 静岡県動物愛護センターについて

●新たな動物愛護の拠点となる静岡県動物愛護センター
愛称「しっぽのバトン」は、富士市大淵に令和7年11月22
日（土）に開所いたします！
「動物の命をつなぐための拠点」、「普及啓発の拠点」、「ボ
ランティア支援・育成の拠点」、「災害時動物対策の拠点」
としての役割を担い、動物愛護の象徴としての機能の強化
を図り、多くの人が訪れやすく、県民に愛される施設として
整備を進めていきます。
犬や猫を飼育する部屋、譲渡を推進する
エリア、ふれあいエリア、ドックランなどが
整備されています。
＊お問合せ：健康福祉部生活衛生局衛生課

お知
らせ ICOI（イコイ）プロジェクト推進

●伊豆ヘルスケア温泉イノベーションプロジェクト（ICOI）
住む人や訪れる人が、身も心も元気になる伊豆地域を目指
し、伊豆の温泉と地域資源等を組み合わせた新たな価値の
創出に取り組んでいます。
1.温泉旅館のオフィス化
伊豆地域において、温泉旅館の空きスペースをオフィスに改
修し、スタートアップ等を誘致するモデル事業を展開
2.タイとの連携
伊豆の温泉とタイのヘルスケアコンテンツ
を組み合わせ、新たなサービスを創出する
実証実験を展開
＊お問合せ：新産業集積課

お知
らせ 県カスタマーハラスメント防止条例

●カスタマーハラスメントの防止に関する基本的な事項を
定めることにより、顧客等の権利の保護に配慮しつつ、就業
者の安全及び心身の健康並びに事業者の安定した事業活動
の確保を図り、もって持続可能な社会の実現に寄与するため
、条例を制定する。
（1）カスハラ防止に関する基本理念について定める
（2）カスハラの禁止等について定める
（3）県、事業者、就業者、及び顧客等の
責務について定める
（4）カスハラ防止視察等について定める
施行期日：令和8年4月1日
＊お問合せ：就業支援局産業人材課

お知
らせ パラスポーツの推進に向けた取組

●障害の有無にかかわらないスポーツの振興を図るため、
令和5年8月に設立した「ふじのくにパラスポーツ推進コン
ソーシアム」や県障害者スポーツ協会等と連携して、パラス
ポーツの推進に取り組んでいます。
1.パラスポーツの聖地づくり
環境整備、アスリート強化、裾野拡大の取組
2.パラスポーツの活動推進
県障害者スポーツ協会と連携した活動推進
3.パラアスリートの支援・育成強化
全国大会に向けた練習会、全国大会へ派遣

＊お問合せ：スポーツ振興課

お知
らせ 東京2025デフリンピックの推進

●日本初開催となる、きこえない・きこえにくい人のための
国際総合スポーツ大会「デフリンピック」の自転車競技本県
開催に際し、デフスポーツの盛り上げや手話・障害への理解
促進を図るため、機運醸成や学校観戦等を実施。
第25回夏季デフリンピック競技大会
令和7年11月15日（火）～26日（水）
・県開催（自転車競技/日本サイクルスポーツセンター）
・ロード競技（予定）
11月17日（月）～22日（土）
・マウンテンバイク競技（予定）
11月24日（月）～25日（火）
＊お問合せ：スポーツ振興課

お知
らせ 道路陥没防止に関する取組

●令和7年1月の埼玉県八潮市や富士宮市で発生した道路
陥没を受け、全庁横断的に組織「道路陥没防止に関する連絡
会議」を立ち上げ、道路陥没防止に関する取組を共有すると
ともに、緊急的に路面下空洞調査を実施。
また、国とともに設立した「静岡県地下占有物連絡会議」に
より、道路陥没を防ぐ取組みを連携して進めます。
本年8月から道路パトロールにAIカメラを用い、路面の損傷
を早期に把握し修繕を行っていくとともに、
道路横断排水施設の点検を本年10月から
実施いたします。

＊お問合せ：道路局道路保全課

12月14日（日）県コンベンションアーツセンター「グランシップ」にて開催！
「しずおか海外留学応援フェア」とは、海外留学を考える生徒、学生や保護者の方を対象としたフェアです。
大使館や留学関係機関から、留学に関する具体的な情報を直接聞けるチャンス！
海外留学に興味のあるみなさん、静岡で情報を入手するチャンスです！

	t_omote
	t_ura